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FORSCHEN FÜR DIE UMWELT

Unsere Umwelt verändert sich - sei es durch natürliche Prozesse,  
sei es durch menschliche Aktivitäten. Gesellschaft und Wohl- 
stand wachsen auf Kosten der natürlichen Ressoucen mit einer  
ökologischen, ökonomischen  und sozialen Tragweite, die nur 
schwer abschätzbar ist.

Das Helmholtz - Zentrum für Umweltforschung - UFZ erforscht 
die Ursachen und Folgen der weit reichenden und komplexen 
Veränderungen der Umwelt. Die Wissenschaftler entwickeln 
Instrumente und Handlungskonzepte für die Politik, Wirtschaft  
und Gesellschaft, die dazu beitragen, dass sich Landschaften  
unter dem Einfluss des globalen Wandels nachhaltig entwickeln  
können, Umweltschäden und Konflikte vermieden oder beseitigt  
werden und die Lebensgrundlagen für zukünftige Generationen  
erhalten bleiben.

Schwerpunkt am UFZ ist die terrestrische Umweltforschung; 
besondere Kompetenz ist die Vernetzung von Naturwissen-
schaften, Ökonomie, Umweltrecht und Sozialwissenschaften.

An den UFZ - Standorten Leipzig, Halle und Magdeburg arbeiten  
derzeit über 900 Mitarbeiter. Finanziert wird das UFZ vom Bund,  
Sachsen und Sachsen-Anhalt.

ANSPRECHPARTNER
Dr. Katrin Mackenzie (Carbo - Iron)
Department: Umwelttechnologie, UFZ
Tel +49 341 235 - 1760 I katrin.mackenzie@ufz.de
Dr. Carsten Leven - Pfister (Erkundungsmethoden)
Department: Monitoring- und Erkundungstechnologien, UFZ
Tel +49 341 235 - 1209 I carsten.leven@ufz.de



FOTO FOTO

ANSPRECHPARTNER
Martin Bittens
Helmholtz - Zentrum für Umweltforschung - UFZ  
Department: Grundwassersanierung
Tel +49 341 235 - 1682 I Fax +49 341 235 - 1837
martin.bittens@ufz.de

ANSPRECHPARTNER
Dr. Ulf Roland I Markus Kraus 
Helmholtz - Zentrum für Umweltforschung - UFZ  
Department: Umwelttechnologie
Tel +49 341 235 - 1762 I Fax +49 341 235 - 1471
ulf.roland@ufz.de I markus.kraus@ufz.de

ANSPRECHPARTNER
Dr. Ulf Roland (Bodenreinigung - Radiofrequenz)
Department: Umwelttechnologie, UFZ
Tel +49 341 235 - 1762 I ulf.roland@ufz.de
Dr. Detlef Lazik (Gassensor)
Department: Bodenphysik, UFZ
Tel +49 345 558 - 5209 I detlef.lazik@ufz.de


